
                                                                        DEN ZEMĚ 7. ročník 

Dne 2. 5. 2024 se všechny třídy sedmého ročníku zúčastnily terénního výukového dne, jehož 

tématem byly ŠTĚRKOPÍSKY v Ostrožské Nové Vsi. Tento den také souvisí s celosvětovým 

Dnem Země.  

Sraz jsme měli na vlakovém nádraží, kde jsme si zakoupili jízdenky, a jelo se. Počasí bylo 

ideální, slunce svítilo a nebyla ani moc velká zima ani moc velké teplo. Prostě vše tak akorát. 

Celkem nás na naší trase čekalo sedm stanovišť. Na prvním jsme se dozvěděli, že ve 

štěrkových nánosech u Ostrožské Nové Vsi bylo určeno na 35 nerostů, mezi nimi i zlato a tzv. 

révait, který byl pojmenován podle svého objevitele Revaye. 

Pak jsme pokračovali kolem okraje Kunovské tabule nazývané Čtverec a zjistili jsme, že 

rozsáhlé vodní plochy zde vznikaly od roku 1955. Při procházce jsme mohli slyšet zvuky ptáků 

– např. kormorána velkého, husy velké a moudivláčka lužního. V naší blízkosti si své hnízdiště 

také hlídala labuť. 

Štěrkopísky jsou významným zdrojem vody pro celou oblast Uherskohradišťska. Jsou 

zásobárnou vody pro skoro 80 000 lidí, a proto je vedené jako ochranné pásmo vodního 

zdroje, pro které platí přísná omezení kvůli riziku znečištění.  

Štěrkopísky jsou také rájem rybářů, kterých jsme při svém putování potkali celkem dost. 

Z ryb se zde žijí kapři, sumci, štiky, úhoři i candáti.  Při svém putování jsme také prošli 

poloostrov, na kterém jsou postaveny chatky. Vprostřed poloostrova je také voda.  

Ke svému putování jsme měli přichystány také pracovní listy s mapkami a různými úkoly. 

Tyto pracovní listy jsme si však nechali do pondělní třídnické hodiny, kdy si promítneme 

fotky a projdeme si ještě jednou všechna stanoviště. 

Naše asi desetikilometrová naučná stezka končila na Slováckém dvoře, kde jsme se 

občerstvili, dali si zmrzlinu a jeli domů.  

Den Země se nám vydařil. 

                         

 



 


